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군산중앙유치원회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-05 예산액 554,215,000

제2019학년도 군산중앙유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 370,599,000원”을 "세입·세출 각각 554,215,000원”으로 한다.

발행일 :2019-04-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산중앙유치원 (단위 : 천원)

추경1회 554,215 370,599 183,616 49.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 109,615 112,985 20.3

학생복지/교육격차 해소 63,183 130,984 23.6

기본적 교육활동 9,000 103,910 18.7

선택적 교육활동 0 78,400 14.1

교육활동 지원 0 17,694 3.1

학교 일반운영 1,818 109,742 19.8

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 172,298 339,301 61.2

자체수입 학부모부담수입 0 202,896 36.6

자체수입 행정활동수입 50 250 0.0

기타수입 전년도이월금 11,268 11,768 2.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 339,301 167,003 172,298

1.교육비특별회계이전수입 339,301 167,003 172,298

1.교육비특별회계전입금수입 339,301 167,003 172,298

1.학교회계전입금 339,301 167,003 172,298

1.학교운영비전입금 167,003 167,003 0

2.목적사업비전입금 172,298 0 172,298
(성립전)통학버스 운영비 : 10,048,000원 × 1

교 =
10,048,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 19,967,000

원 × 1교 =
19,967,000

(성립전)정원외기간제교사법정부담금 : 

2,312,000원 × 1교 =
2,312,000

(성립전)유치원방과후과정시간제강사인건비 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원인건

비 : 53,889,000원 × 1교 =
53,889,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원법정

부담금 : 6,140,000원 × 1교 =
6,140,000

(성립전)특수학급방과후시간제기간제교사인건비

 : 25,867,000원 × 1교 =
25,867,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)누리과정운영비(교육과정) : 

19,053,000원 × 1교 =
19,053,000

(성립전)누리과정운영비(방과후과정) : 

15,450,000원 × 1교 =
15,450,000

2.자체수입 203,146 203,096 50

1.학부모부담수입 202,896 202,896 0

1.수익자부담수입 202,896 202,896 0

1.급식비 60,336 60,336 0

1.급식비 60,336 60,336 0

2.누리과정비 142,560 142,560 0

1.누리과정비 142,560 142,560 0

2.행정활동수입 250 200 50

1.기타행정활동수입 250 200 50

1.기타행정활동수입 250 200 50

1.기타행정활동수입 250 200 50폐식용유처리비 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타수입 11,768 500 11,268
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 11,768 500 11,268

1.순세계잉여금 11,768 500 11,268

1.순세계잉여금 11,768 500 11,268

1.순세계잉여금 11,768 500 11,268순세계잉여금 : 11,268,340원×1회= 11,268,000

세입합계 554,215370,599183,616

2 발행일 : 2019-04-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 112,985 3,370 109,615

1.기타 교직원보수 109,615 0 109,615

1.교직원대체인건비 109,615 0 109,615

1.정원외기간제교원 22,279 0 22,279

1.기간제교원인건비 19,967 0 19,967
(성립전)정원외기간제교원인건비  

19,966,740원×1회=
19,967,000

2.기간제교원법정부담

금
2,312 0 2,312

(성립전)정원외기간제교원법정부담금  

2,311,440원×1회=
2,312,000

2.시간제기간제교원 85,896 0 85,896

1.기간제교원인건비 77,115 0 77,115
(성립전)시간제기간제교원인건비  

53,888,900원×1회=
53,889,000

(성립전)특수학급시간제기간제교원인건비 

 23,226,000원×1회=
23,226,000

2.기간제교원법정부담

금
8,781 0 8,781

(성립전)시간제기간제교원법정부담금  

6,139,020원×1회=
6,140,000

(성립전)특수학급시간제기간제교원법정부

담금  2,641,000원×1회=
2,641,000

3.시간제기간제강사 1,440 0 1,440

1.기간제직원인건비 1,440 0 1,440
(성립전)시간제기간제강사인건비  

1,440,000원×1회=
1,440,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,370 3,370 0

1.교직원연수 2,650 2,650 0

1.교직원연수 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.운영수당 250 250 0  

2.교직원복지 720 720 0

1.교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.특근매식비 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0  

2.학생복지/교육격차 해소 130,984 67,801 63,183

1.급식 관리 60,336 60,336 0

1.학교급식운영 60,336 60,336 0

1.급식식재료구입비 52,553 52,553 0

1.급식용식재료비 52,553 52,553 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.대체인건비 629 629 0

1.기간제직원인건비 629 629 0  

3.영양사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

4.조리사(원)인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

5.급식운영비 6,954 6,954 0

1.일반수용비 6,954 6,954 0  

2.보건 관리 11,465 7,465 4,000

1.학생및교직원보건안전관리 2,945 2,945 0

1.보건실운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.교직원대상보건교육 1,145 1,145 0

1.일반수용비 525 525 0  

2.운영수당 620 620 0  

2.학교환경위생관리 8,520 4,520 4,000

1.먹는물관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.공기정화장치관리 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)공기정화장치운영비  400,000원

×10월=
4,000,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 34,503 0 34,503

1.누리과정비지원 34,503 0 34,503

1.유치원누리과정지원 34,503 0 34,503

1.학생지원금 34,503 0 34,503
(성립전)누리과정지원금(교육활동)  

19,052,880원×1회=
19,053,000

(성립전)누리과정지원금(방과후교육과정) 

 15,449,800×1회=
15,450,000

4.학생복지 24,680 0 24,680

1.학생복지운영 24,680 0 24,680

1.통학차량운영비 10,048 0 10,048

1.일반수용비 3,323 0 3,323(성립전)통학차량수리비  664,600원×5회= 3,323,000

2.연료비 6,000 0 6,000
(성립전)통학차량유류비  150,000원×40회

=
6,000,000

3.기타공공요금 725 0 725(성립전)통학차량보험료  725,000원×1회= 725,000

2.통학버스안전지도사인건비 14,632 0 14,632

1.무기계약직원인건비 13,132 0 13,132(성립전)인건비  8,762,000원×1회= 8,762,000

연차수당  500,000원×1회= 500,000

(성립전)연차수당  500,000원×1회= 500,000

(성립전)교통보조비  60,000원×12월= 720,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1회= 450,000

(성립전)퇴직금  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,100 0 1,100

(성립전)4대보험기관부담금  1,100,000원

×1회=
1,100,000

3.기본적 교육활동 103,910 94,910 9,000

1.교과 활동 94,910 85,910 9,000

1.교과활동지원 90,760 81,760 9,000

1.누리과정운영비 77,760 76,760 1,000

1.교육운영비 77,760 76,760 1,000학습준비물  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교과활동지원 11,000 3,000 8,000

1.교육운영비 11,000 3,000 8,000
영역별교수학습자료구입  250,000원×8종

×4회=
8,000,000

2.특수교육교과활동 4,150 4,150 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 650 650 0  

2.특수교육지도사인건비 900 900 0

1.무기계약직원인건비 900 900 0  

3.장애이해교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.창의적 체험활동 9,000 9,000 0

1.자율활동 9,000 9,000 0

1.가족체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.교육실적발표회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.다문화교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.선택적 교육활동 78,400 78,400 0

1.방과후학교 운영 75,400 75,400 0

1.방과후학교운영 75,400 75,400 0

1.방과후과정 운영비(누리과정지원)64,800 64,800 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.운영수당 22,500 22,500 0  

3.교육운영비 38,000 38,000 0  

4.기간제직원법정부담

금
300 300 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방과후과정운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.3세대하모니자원봉사자운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.독서활성화지원 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 17,694 17,694 0

1.교무업무 운영 9,280 9,280 0

1.교무학사운영 9,280 9,280 0

1.교무학사운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.원아모집운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.졸업식및수료식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

6.유치원환경정리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

2.생활지도운영 1,150 1,150 0

1.학생안전교육 1,150 1,150 0

1.학생안전교육 1,150 1,150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  
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경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학습지원실 운영 7,264 7,264 0

1.정보화실운영 7,264 7,264 0

1.학교정보화지원 7,264 7,264 0

1.교육운영비 7,264 7,264 0  

6.학교 일반운영 109,742 107,924 1,818

1.학교기관 운영 34,604 34,004 600

1.부서기본운영 34,604 34,004 600

1.행정대체인건비 2,500 2,500 0

1.기간제직원인건비 2,300 2,300 0  

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

2.행정실운영 23,004 22,404 600

1.일반수용비 9,154 9,154 0  

2.기타공공요금 1,650 1,650 0  

3.여비 9,600 9,600 0  

4.비품구입비 2,600 2,000 600
사무용및행사용물품구입  300,000원×1종

×2회=
600,000

3.원장실운영 9,100 9,100 0

1.일반업무추진비 6,100 6,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 72,888 71,670 1,218

1.학교시설장비유지 72,888 71,670 1,218

1.공공요금및제세공과금 24,750 24,750 0

1.전기요금 10,800 10,800 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 7,950 7,950 0  

2.연료비 10,000 10,000 0

1.연료비 10,000 10,000 0  

3.시설관리용역료 4,212 4,212 0

1.일반수용비 4,212 4,212 0  
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4.시설일반관리 31,046 29,828 1,218

1.기간제직원인건비 18,300 18,300 0  

2.일반수용비 11,338 10,120 1,218시설소모품구입  24,360원×10종×5회= 1,218,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,008 1,008 0  

5.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회 운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,350 1,350 0

1.학부모교육 1,350 1,350 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 750 750 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 554,215370,599183,616
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